
Ayuntamiento de Guadalajara

ACTA DE LA UNIDAD T  ÉCNICA DE ASISTENCIA  

Expediente:

CON- 4207-  Servicio de limpieza del solar e instalación de puerta en vallado en el 
solar ubicado en la calle Madrid nº 21 de Guadalajara.

Asistentes  al  órgano  de  contratación  para  la  apertura  de  los  archivos  en  la 
PCSP:

RESPONSABLE JURÍDICA DE CONTRATACIÓN
Dña. María Hernández Cerezo

Orden de aperturas y tramitaciones: 

1.- Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente.
2.- Subsanacion 
3.- Justificación de la baja económica
4.- Acto de valoración oferta criterios cuantificables automáticamente.
5.- Propuesta adjudicación.

Se Expone:

1.- Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente 

Se procede a la apertura de las ofertas presentadas:

• NIF: B85558807 ACTUACIONES Y ESTUDIOS DE LA NATURALEZA SL 
• NIF: B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 
• NIF: B91861138 AGROCERCADOS LA CAMPIÑA S.L. 
• NIF: B19150192 CONSTRUCCIONES DIELBA S.L. 
• NIF: B19128115 CONSTRUCCIONES ENRIQUE JIMENEZ MURILLO,S.L.
• NIF: B19149343 CONSTRUCCIONES JESUS CAÑAS E HIJOS S.L 
• NIF: B42788281 COVESA 2020 PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. 
• NIF: B02364032 Desbroces Galera SL 
• NIF: B10301307 JOGOSA OBRAS Y SERVICIOS, S.L.U.
• NIF: B10442366 OESTE INGENIERIA, S.L.
• NIF: 77341815Z Pedro Luis Ramírez Cueva 
• NIF: B87218905 TREVINCA INVERSIONES MEDIOAMBIENTALES, S.L. 

Revisada  la  documentación  administrativa  se  comprueba  que  hay  errores  en  la 
cumplimentación de la declaración responsable, requiriendo a Construcciones Dielba 
SL y Covesa 2020 Proyectos y Servicios SL su subsanación. 

2.- Subsanación
  
Los licitadores  requeridos  presentan en forma y  plazo,  dándose  por  subsanada  la 
documentación, procediendo a enviar las memorias adjuntas a informe técnico.
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Ayuntamiento de Guadalajara

El tecnico concluye:

Oferta  Licitadores Cumplimiento Observaciones

OFERTA 
01

 ACTUACIONES Y ESTUDIOS DE 
LA NATURALEZA SL CIF: 
B85558807 NO CUMPLE

Procede a demolición parcial y 
posterior reconstrucción de 
vallado a C/Madrid para acceso 
de maquinaria. Trabajos no 
incluidos ni presupuestados en 
PPT. No cumple.

OFERTA 
02

 AEMA HISPÁNICA, S.L. CIF: 
B45540846 CUMPLE

OFERTA 
03

 AGROCERCADOS LA CAMPIÑA 
S.L. CIF: B91861138 CUMPLE

OFERTA 
04

 CONSTRUCCIONES DIELBA S.L. 
CIF: B19150192 CUMPLE

OFERTA 
05

CONSTRUCCIONES ENRIQUE 
JIMENEZ MURILLO,S.L. CIF: 
B19128115 NO CUMPLE

Procede a demolición y posterior 
reconstrucción de vallado C/ 
Barranco del Coquín para acceso 
de maquinaria. Trabajos no 
incluidos ni presupuestados en 
PPT. No cumple.

OFERTA 
06

CONSTRUCCIONES JESUS 
CAÑAS E HIJOS S.L CIF: 
B19149343 NO CUMPLE

La memoria no hace referencia a 
las actuaciones en cuestión.

OFERTA 
07

 COVESA 2020 PROYECTOS Y 
SERVICIOS, S.L. CIF: B42788281 NO CUMPLE

El pdf de la memoria aparece en 
blanco.

OFERTA 
08

 Desbroces Galera SL CIF: 
B02364032 CUMPLE

OFERTA 
09

 JOGOSA OBRAS Y SERVICIOS, 
S.L.U. CIF: B10301307 NO CUMPLE

Propone demolición parcial y 
posterior reconstrucción de 
vallado a C/Madrid o C/ Barranco 
del Coquín para acceso de 
maquinaria. Trabajos no incluidos 
ni presupuestados en PPT. En 
caso de no autorizarle indica que 
realizará destoconado parcial. No 
cumple.

OFERTA 
10

 OESTE INGENIERIA, S.L. CIF: 
B10442366 NO CUMPLE

Es la misma memoria que oferta 
09

OFERTA 
11

 Pedro Luis Ramírez Cueva CIF: 
77341815Z CUMPLE

OFERTA 
12

 TREVINCA INVERSIONES 
MEDIOAMBIENTALES, S.L. CIF: 
B87218905 NO CUMPLE

Es la misma memoria que oferta 
09

Por lo que conforme a lo dispuesto en la clausula 1 del PCAP procede la exclusión de 
las licitadoras que no cumplen en su oferta lo exigido en el PPT y por lo tanto quedan 
excluidas:
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Ayuntamiento de Guadalajara

NIF: B85558807 ACTUACIONES Y ESTUDIOS DE LA NATURALEZA SL 
NIF: B19128115 CONSTRUCCIONES ENRIQUE JIMENEZ MURILLO,S.L.
NIF: B19149343 CONSTRUCCIONES JESUS CAÑAS E HIJOS S.L 
NIF: B42788281 COVESA 2020 PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L.
NIF: B10301307 JOGOSA OBRAS Y SERVICIOS, S.L.U.
NIF: B10442366 OESTE INGENIERIA, S.L. 
NIF: B87218905 TREVINCA INVERSIONES MEDIOAMBIENTALES, S.L. 

3.- Justificación de Baja Temeraria

Encontrándose la oferta presentada por  Construcciones Dielba SL en baja temeraria 
se requiere su justificación. 

Una vez presentada la documentación se remite al técnico competente, el cual emite 
informe en el que se indica que la oferta es adecuada a lo exigido y que habiendo 
motivado  sus  tarifas  y  cumpliendo  las  especificaciones  técnicas  del  PPT  queda 
justificada su oferta. 

4..- Acto de valoración oferta criterios cuantificables automáticamente.

Se continua con la  clasificación de las ofertas de la siguiente manera:

OFERTA ECONÓMICA

Licitador Oferta BAJA Puntos

Oferta 4 CONSTRUCCIONES DIELBA 15.422,40 € 40,00 100,00

Oferta 8 DESBROCES GALERA SL 17.478,72 € 32,00 80,00

Oferta 11 PEDRO LUIS RAMIREZ CUEVA 20.306,16 € 21,00 52,50

Oferta 2 AEMA HISPÁNICA 20.434,68 € 20,50 51,25

Oferta 3 AGROCERCADOS LA CAMPIÑA 22.490,00 € 12,50 31,26

5.- Propuesta adjudicación.

La unidad técnica de asistencia propone al órgano de contratación la adjudicación del 
contrato Servicio de limpieza del solar e instalación de puerta en vallado en el solar 
ubicado en la calle Madrid nº 21 de Guadalajara,  a CONSTRUCCIONES DIELBA S.L. 
con  NIF: B19150192,  por un precio de  15.422,40 € más  3.238,70€ en concepto de 
IVA, por ser la mejor oferta que cumple con PPT y PCAP.

DOCUMENTO FIRMADO Y FECHADO ELECTRÓNICAMENTE
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